Saint Jacques, apôtre

Vendredi 25 juillet 2025

● 2ème classe

INTROÏT *Psaume 138, 17*

Mihi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum. **Ps. 138** Domine, probasti me et cognovisti me : tu cognovisti sessionem meam et resurrectionem meam. *V.* Gloria Patri.

Je le vois, ô Dieu, vos amis sont comblés d'honneur, leur puissance a été pleinement affirmée. **Ps. 138** Vous m'avez éprouvé, Seigneur, et vous m'avez connu ; vous avez connu le temps de mon repos et de mon lever. *V.* Gloire...

COLLECTE

Esto, Domine, plebi tuæ sanctificator et custos : ut, Apostoli tui Iacobi munita praesidiis, et conversatione tibi placeat, et secura mente deserviat. Per Dominum.

Seigneur, soyez le sanctificateur et le gardien de votre peuple : afin que, soutenu par la protection de votre apôtre Jacques, il vous plaise par sa conduite et vous serve d'une âme sereine. Par...

Mémoire de saint Christophe.

Praesta, quæsumus, omnipotens Deus : ut, qui beati Christophori Martyris tui natalita colimus, intercessione eius in tui nominis amore roborémur. Per Dominum.

Nous vous en prions, Dieu tout-puissant : accordez-nous, par l'intercession du bienheureux Christophe, votre martyr, dont nous célébrons la fête, d'être fortifiés dans l'amour de votre nom. Par...

ÉPÎTRE de saint Paul aux Corinthiens I. 4, 9-15

Fratres : Puto, quod Deus nos Apóstolos novísimos osténdit, tamquam morti destinátos : quia spectáculum facti sumus mundo et Angelis et homínibus. Nos stulti propter Christum, vos autem prudéntes in Christo : nos infirmi, vos autem fortes : vos nóbiles, nos autem ignóbiles. Usque in hanc horam et esurímus, et sitímus, et nudi sumus, et cólaphis c.dimur, et instábiles sumus, et laborámus operántes mánibus nostris : maledícimur, et benedícimus : persecutiónem pátimur, et sustinémus : blasphemámur, et obsecrámus : tamquam purgaménta huius mundi facti sumus, ómnium peripséma usque adhuc. Non ut confúndam vos, hæc scribo, sed ut filios meos caríssimos móneo. Nam si decem mília pædagogórum habeátis in Christo : sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangélium ego vos génuí.

GRADUEL *Psaume 44, 17-18*

Constitues eos príncipes super omnem terram : mémoires erunt nóminis tui. Dómine. *Ÿ*. Pro pátribus tuis nati sunt tibi filii : proptérea pópuli confítebúntur tibi.

ALLÉLUIA *Jean 15, 16*

Allélúia, allélúia. *Ÿ*. Ego vos elégi de mundo, ut eátis et fructum afferátis : et fructus vester maneat. Allélúia.

Mes frères, il me semble que Dieu nous a fait paraître, nous les apôtres, comme les derniers des hommes, comme des condamnés à mort, car nous voici livrés en spectacle au monde, aux anges et aux hommes. Nous sommes fous à cause du Christ, tandis que vous êtes sages dans le Christ. Nous sommes faibles, tandis que vous êtes forts ; vous êtes à l'honneur, nous dans le mépris. Jusqu'à cette heure, nous souffrons la faim, la soif, la nudité. Nous sommes maltraités et errants, nous nous épuisons à travailler de nos mains. Nous sommes maudits et nous bénissons ; nous souffrons persécution et nous supportons. Nous sommes diffamés et nous réconfortons. Jusqu'à maintenant nous sommes devenus comme les ordures du monde, le rebut de tous. J'écris cela non pour votre confusion, mais pour vous instruire comme mes enfants bien-aimés. Car vous pourriez avoir dix mille maîtres dans le Christ, vous n'avez pas cependant plusieurs pères, puisque c'est moi qui vous ai engendrés dans le Christ Jésus, par l'Évangile.